...Quae libido
dominandi fue-
rit in Catone...

- 4. Melius laudatus est Cato. De illo quippe ait: *Quo minus petebat gloriam, eo illum magis sequebatur*³³. Quando quidem gloria est, cuius illi cupiditate flagrabant, iudicium hominum bene de hominibus opinantium; et ideo melior est virtus, quae humano testimonio contenta non est nisi conscientiae suae. Unde dicit Apostolus: *Nam gloria nostra haec est: testimonium conscientiae nostrae*³⁴; et alio loco: *Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso tantum gloriam habebit et non in altero*³⁵. Gloriam ergo et honorem et imperium, quae sibi exoptabant et quo bonis artibus pervenire nitebantur boni, non debet sequi virtus, sed ipsa virtutem. Neque enim est vera virtus, nisi quae ad eum finem tendit, ubi est bonum hominis, quo melius non est. Unde et honores, quos petivit Cato, petere non debuit, sed eos civitas ob eius virtutem non petenti dare.

...atque virtu-
tis ad gloriam
aestimatio.
PL 157

- 5. Sed cum illa memoria duo Romani essent virtute magni, Caesar et Cato, longe virtus Catonis veritati videtur propinquior fuisse quam Caesaris. Pro/inde qualis esset illo tempore civitas et antea qualis fuisset, videamus in ipsa sententia Catonis: *Nolite, inquit, existimare maiores nostros armis rem publicam ex parva magnam fecisse. Si ita esset, multo pulcherrimam eam nos haberemus. Quippe sociorum atque civium, praeterea armorum et equorum maior copia nobis quam illis est. Sed alia fuere quae illos magnos fecerunt, quae nobis nulla sunt: domi industria, foris iustum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto neque libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam, publice egestatem, privatim opulentiam; laudamus divitias, sequimur inertiam; inter bonos et malos discrimen nullum; omnia virtutis praemia ambitio possidet. Neque mirum: ubi vos separatim sibi quisque consilium capitis, ubi domi voluptatibus, hic pecuniae aut gratiae servitis, eo fit ut impetus fiat in vacuum rem publicam*³⁶.

Paucorum est
virtus atque ho-
nestas.

CC 146

- 6. Qui audit haec Catonis verba sive Sallustii, putat, quales laudantur Romani veteres, omnes eos tales tunc fuisse vel plures. Non ita est; alioquin vera non essent, quae ipse item scribit, ea quae commemoravi in secundo libro huius operis³⁷, / ubi dicit,

³³ SALUSTIJE, *Catil.* 54, 5.

³⁴ 2 Kor 1, 12.

³⁵ Gal 6, 4.

4. Još je bolje pohvaljen Katon, jer o njemu kaže: »Što je manje težio slavi, to ga je ona više pratila«³³. Jer, slava (za kojom su žarko žudjeli) je sud ljudi što dobro misle o drugima; i stoga je vrlina bolja, koja se ne zadovoljava ljudskim svjedočanstvom, ukoliko nije i po vlastitoj savjesti. Odatle kaže apostol: »Slava naša je ovo: svjedočanstvo naše savjesti«³⁴; te na drugome mjestu: »Neka svatko ispita svoje vlastito djelo, pa će tada jedino u samom sebi naći razlog slave, a ne u drugome«³⁵. Dakle: slava, čast i vlast (koju su valjani ljudi željeli i kojoj su težili valjanim umijećima) ne smiju prethoditi vrlini, nego trebaju biti njezin posljedak. I nema instinske vrline osim one što vodi onomu cilju gdje je čovjekovo dobro od kojeg nema boljeg. Stoga Katon nije trebao tražiti one časti koje je tražio, nego mu ih je država trebala dati, zbog njegove vrline, i bez njegova traženja.